
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 936 Marți, 17 octombrie 2023

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

130. — Ordin al președintelui Autorității Naționale Sanitare

Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor pentru

aprobarea Normelor specifice de aplicare a Legii

nr. 122/2023 privind exploatațiile de creștere a

porcinelor și combaterea pestei porcine africane în 

România .................................................................... 2–10

1.440/6.162. — Ordin al ministrului afacerilor externe și al

ministrului educației privind acordarea burselor „Eugen 

Ionescu” în anul universitar 2023—2024 .......................... 11

3.473. — Ordin al ministrului sănătății pentru stabilirea

condițiilor și metodologiei privind avizarea înființării

spitalelor private, avizarea structurii organizatorice și

avizarea modificării acesteia, precum și pentru

stabilirea unor măsuri organizatorice în vederea

aprobării/avizării structurii organizatorice a spitalelor 

publice și a modificării acesteia.................................. 12–15



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AUTORITATEA NAȚIONALĂ SANITARĂ VETERINARĂ ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR

O R D I N

pentru aprobarea Normelor specifice de aplicare a Legii nr. 122/2023 privind exploatațiile 

de creștere a porcinelor și combaterea pestei porcine africane în România

Văzând Referatul de aprobare nr. 2.196 din 4.06.2023, întocmit de Direcția generală sănătatea și bunăstarea animalelor

din cadrul Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor,

ținând cont de prevederile Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2023/594 de stabilire a unor măsuri speciale de

control al pestei porcine africane și de abrogare a Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2021/605,

în baza prevederilor art. 38 alin. (1) din Legea nr. 122/2023 privind exploatațiile de creștere a porcinelor și combaterea

pestei porcine africane în România,

ținând cont de prevederile art. 6

6

alin. (2) și art. 10 lit. b) din Ordonanța Guvernului nr. 42/2004 privind organizarea activității

sanitar-veterinare și pentru siguranța alimentelor, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 215/2004, cu modificările și

completările ulterioare,

în temeiul art. 3 alin. (3) și al art. 4 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 1.415/2009 privind organizarea și funcționarea

Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor și a unităților din subordinea acesteia, cu modificările și

completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 936/17.X.2023

2

Art. 1. — Se aprobă Normele specifice de aplicare a Legii

nr. 122/2023 privind exploatațiile de creștere a porcinelor și

combaterea pestei porcine africane în România, prevăzute în

anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcțiile sanitar-veterinare și pentru siguranța

alimentelor județene, respectiv a municipiului București au

obligația de a pune în aplicare prevederile prezentului ordin și

sunt responsabile de supravegherea și controlul mișcării

porcinelor vii.

Art. 3. — Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru

Siguranța Alimentelor controlează modul în care sunt duse la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 4. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul președintelui Autorității Naționale Sanitare

Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr. 67/2012 privind

condițiile sanitar-veterinare care trebuie respectate la mișcarea

suinelor vii pe teritoriul României și pentru modificarea unor

norme sanitare veterinare, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 774 din 16 noiembrie 2012.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor,

Alexandru Nicolae Bociu

București, 2 octombrie 2023.

Nr. 130.

ANEXĂ

N O R M E  S P E C I F I C E

de aplicare a Legii nr. 122/2023 privind exploatațiile de creștere a porcinelor 

și combaterea pestei porcine africane în România

Art. 1. — Prezentele norme specifice stabilesc condițiile de

biosecuritate aplicabile în exploatațiile de porcine, precum și

cerințele sanitar-veterinare care trebuie respectate la mișcarea

porcinelor vii pe teritoriul României.

Art. 2. — (1) În înțelesul prezentelor norme se aplică

definițiile prevăzute în Regulamentul (UE) 2016/429 al

Parlamentului European și al Consiliului din 9 martie 2016

privind bolile transmisibile ale animalelor și de modificare și de

abrogare a anumitor acte din domeniul sănătății animalelor și în

regulamentele delegate și de implementare a acestuia, precum

și cele prevăzute în Legea nr. 122/2023 privind exploatațiile de

creștere a porcinelor și combaterea pestei porcine africane în

România.

(2) Definițiile de la alin. (1) se completează cu termenii și

expresiile de mai jos, care au următoarele semnificații:

a) zonă curată — spațiul delimitat care cuprinde toate

adăposturile pentru animale, spațiile, încăperile, utilajele,

echipamentele și alte facilități destinate exclusiv acestei zone,

pentru respectarea regulilor de sănătate și bunăstare a

animalelor; este separată de zona murdară printr-un filtru

sanitar-veterinar și împrejmuită de o delimitare structurală/gard

continuu suficient de înalt (ă) și care să nu permită accesul

animalelor pe sub ea/el, confecționat(ă) din materiale rezistente

care asigură o bună protecție în ceea ce privește pătrunderea

oamenilor sau a animalelor în exploatație;

b) zonă murdară — spațiul aflat în afara zonei curate și

delimitat de aceasta printr-un filtru sanitar-veterinar și o

delimitare structurală/gard continuu suficient de înalt(ă) și care

să nu permită accesul animalelor pe sub ea/el, confecționat(ă)

din materiale rezistente care asigură o bună protecție în ceea ce

privește pătrunderea oamenilor sau a animalelor în exploatație;

c) vizitator — orice persoană care intră în zona curată, de

producție, alta decât cele care deservesc zona; medicul



veterinar poate fi considerat ca personal propriu cu respectarea

strictă a cerințelor de filtru — o exploatație pe zi;

d) filtru sanitar-veterinar — ansamblul spațiilor și dotărilor

pentru personalul propriu și vizitatori, cu asigurarea condițiilor

necesare pentru respectarea procedurilor specifice de

intrare/ieșire în/din exploatație în vederea împiedicării

introducerii/scoaterii agenților patogeni în/din exploatație;

e) exploatații comerciale de porcine cu status conform —

exploatațiile comerciale de porcine care îndeplinesc, cumulativ,

condițiile generale prevăzute la art. 43 alin. (2)—(7) din

Regulamentul delegat (UE) 2020/687, precum și condițiile

generale suplimentare prevăzute la art. 14 alin. (2), art. 15 alin. (1)

lit. (b) și (c), art. 15 alin. (2) și (4) și la art. 16 și 17 din

Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2023/594;

f) exploatații comerciale de porcine cu status neconform —

exploatațiile comerciale de porcine care nu îndeplinesc condițiile

prevăzute la lit. e).

Art. 3. — (1) Pe teritoriul României, fiecare tip de exploatație

de porcine trebuie să îndeplinească cerințele de biosecuritate

prevăzute în anexa nr. 2 la Legea nr. 122/2023 privind

exploatațiile de creștere a porcinelor și combaterea pestei

porcine africane în România.

(2) Normele privind implementarea principiilor și cerințelor de

biosecuritate pentru fiecare dintre tipurile de exploatații de

creștere a porcinelor din România sunt aprobate prin ordin

comun al președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare

și pentru Siguranța Alimentelor și al ministrului agriculturii și

dezvoltării rurale.

Art. 4. — (1) Mișcarea porcinelor vii pe teritoriul României se

efectuează doar dacă acestea sunt identificate și însoțite de:

a) document de circulație, conform modelului din anexa nr. 2

la Norma sanitar-veterinară pentru implementarea procesului de

identificare și înregistrare a bovinelor, ovinelor, caprinelor,

porcinelor, camelidelor, cervideelor și renilor, aprobată prin

Ordinul președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare și

pentru Siguranța Alimentelor nr. 208/2022;

b) certificat sanitar-veterinar, conform modelelor prevăzute

în anexele nr. 1 și 2;

c) documentul privind informațiile pentru lanțul alimentar, în

cazul mișcării către abator, în conformitate cu secțiunea III din

anexa II la Regulamentul (CE) nr. 853/2004 al Parlamentului

European și al Consiliului din 29 aprilie 2004 de stabilire a unor

norme specifice de igienă care se aplică alimentelor de origine

animală, cu amendamentele ulterioare;

d) aviz interjudețean, conform art. 9 alin. (2).

(2) Porcinele comercializate către exploatațiile

nonprofesionale și cele înregistrate sanitar-veterinar vor fi

identificate prin aplicarea unui mijloc oficial de identificare

conform prevederilor art. 1 pct. 28 lit. a) din anexa la Ordinul

președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru

Siguranța Alimentelor nr. 208/2022.

(3) Animalele se identifică prin aplicarea unei crotalii

auriculare cu cod individual, în conformitate cu prevederile

secțiunii A din anexa nr. 1 la Norma sanitar-veterinară privind

sistemul de identificare și înregistrare a suinelor, aprobată prin

Ordinul președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare și

pentru Siguranța Alimentelor nr. 85/2008, cu modificările și

completările ulterioare, și se înregistrează în Baza națională de

date, denumită în continuare BND.

(4) În cazul porcinelor livrate către exploatațiile comerciale

autorizate și abatoare se aplică unul dintre mijloacele oficiale de

identificare conform prevederilor art. 1 pct. 28 lit. a), d) sau e) din

anexa la Ordinul președintelui Autorității Naționale Sanitare

Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr. 208/2022.

(5) Porcinele care fac obiectul comercializării către

exploatațiile de porcine de la alin. (2) sunt identificate și

înregistrate înaintea mutării acestora în afara exploatației.

(6) Ulterior aplicării mijloacelor oficiale de identificare,

utilizatorul Sistemului național de identificare și înregistrare a

animalelor înregistrează datele aferente animalelor identificate

în BND, conform legislației sanitar-veterinare în vigoare.

(7) La achiziționarea animalelor, noul deținător este obligat

să aibă asupra sa, în format electronic sau tipărit, cardul de

exploatație/documentul de înregistrare a exploatației de

destinație în BND și, după caz, împuternicirea din partea

proprietarului exploatației de destinație.

(8) În cazul în care încredințarea animalelor se face către un

mijlocitor de afaceri cu animale vii, acesta prezintă dovada

înregistrării ca mijlocitor de afaceri cu animale vii, precum și

documentele prevăzute la alin. (7).

(9) Pe perioada listării anumitor teritorii ale României în

anexa I la Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2023/594 al

Comisiei din 16 martie 2023 de stabilire a unor măsuri speciale

de control al pestei porcine africane și de abrogare a

Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2021/605, mișcarea

porcinelor se realizează conform prevederilor respectivului

regulament.

Art. 5. — Pe perioada listării întregului teritoriu al României

în partea III din anexa I la Regulamentul de punere în aplicare

(UE) 2023/594, mișcarea porcinelor se realizează conform

prevederilor respectivului regulament și ale prezentelor norme

specifice, după cum urmează:

a) în exploatația noncomercială de porcine, porcii sunt

crescuți exclusiv pentru îngrășare și sacrificare pentru consum

familial și se interzice comercializarea porcilor, precum și a

produselor provenite de la aceștia;

b) mișcarea porcinelor dintr-o exploatație comercială cu

status conform autorizată sanitar-veterinar se poate efectua

având ca destinație:

1. exploatații noncomerciale;

2. exploatații comerciale înregistrate sanitar-veterinar;

3. exploatații comerciale autorizate sanitar-veterinar;

4. abatoare autorizate sanitar-veterinar și pentru siguranța

alimentelor și care sunt desemnate în conformitate cu art. 44

alin. (1) din Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2023/594,

în vederea sacrificării imediate; carnea proaspătă și produsele

din carne, inclusiv membranele naturale, obținute de la aceste

porcine sunt comercializate pe teritoriul național;

c) mișcarea porcinelor dintr-o exploatație comercială cu

status conform înregistrată sanitar-veterinar se poate efectua

având ca destinație:

1. exploatații noncomerciale;

2. exploatații comerciale înregistrate sanitar-veterinar;

3. abatoare autorizate sanitar-veterinar și pentru siguranța

alimentelor și care sunt desemnate în conformitate cu art. 44

alin. (1) din Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2023/594,

în vederea sacrificării imediate; carnea proaspătă și produsele

din carne, inclusiv membranele naturale, obținute de la aceste

porcine sunt comercializate pe teritoriul național;

d) mișcarea porcilor dintr-o exploatație comercială cu status

neconform înregistrată/autorizată sanitar-veterinar se poate

efectua având ca destinație doar abatoare autorizate sanitar-

veterinar și pentru siguranța alimentelor și care sunt desemnate

în conformitate cu art. 44 alin. (1) din Regulamentul de punere

în aplicare (UE) 2023/594, în vederea sacrificării imediate;

carnea proaspătă obținută de la aceste porcine este marcată și

transportată la o unitate de procesare, pentru a fi supusă unuia

dintre tratamentele relevante de atenuare a riscurilor, prevăzute

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 936/17.X.2023

3



în anexa VII la Regulamentul delegat (UE) 2020/687 al Comisiei

din 17 decembrie 2019 de completare a Regulamentului (UE)

2016/429 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce

privește normele de prevenire și control al anumitor boli listate.

Art. 6. — Pe perioada listării anumitor teritorii din România în

partea I sau II din anexa I la Regulamentul de punere în aplicare

(UE) 2023/594, mișcarea porcinelor se realizează conform

prevederilor specifice din respectivul regulament.

Art. 7. — Înaintea mișcării porcinelor vii, având destinații

conform celor prevăzute la art. 5, animalul/animalele din

exploatație trebuie inspectat/inspectate de medicul veterinar de

liberă practică împuternicit de direcțiile sanitar-veterinare și

pentru siguranța alimentelor județene, respectiv a municipiului

București, care va completa fișa de control privind

supravegherea pentru pesta porcină africană în exploatațiile

comerciale industriale și comerciale de tip A, utilizată în cadrul

programului de monitorizare și control al pestei porcine africane.

Art. 8. — (1) Transportul porcinelor vii este permis numai cu

mijloace de transport înregistrate/autorizate sanitar-veterinar în

conformitate cu prevederile legale în vigoare.

(2) Mijloacele de transport animale vii trebuie să fie curățate

și dezinfectate după fiecare descărcare de animale, indiferent

că este la un abator sau la o exploatație de animale.

(3) Operațiunea de curățare, spălare și dezinfecție a

mijloacelor de transport pentru animale vii se atestă prin

încheierea unui proces-verbal de dezinfecție a mijlocului de

transport animale vii de către unitatea de curățare, spălare și

dezinfecție a mijloacelor de transport animale vii, autorizată

sanitar-veterinar, care a efectuat operațiunea, întocmit conform

modelului din anexa nr. 3.

(4) Toate procesele-verbale încheiate în urma efectuării

curățeniei, spălării și dezinfecției mijloacelor de transport

animale vii se consemnează într-un registru de evidență a

proceselor-verbale de dezinfecție a mijloacelor de transport

animale vii, întocmit conform modelului din anexa nr. 4.

(5) Ca excepție de la alin. (1), transportul porcinelor vii de

către proprietarii acestora se poate face cu propriile mijloace de

transport, pe o distanță mai mică de 50 de km, fără ca acestea

să fie înregistrate/autorizate sanitar-veterinar, cu respectarea

cerințelor generale privind transportul de animale prevăzute în

Regulamentul (CE) nr. 1/2005 al Consiliului din 22 decembrie

2004 privind protecția animalelor în timpul transportului și al

operațiunilor conexe și de modificare a Directivelor 64/432/CEE

și 93/119/CE și a Regulamentului (CE) nr. 1.255/97.

Art. 9. — (1) Certificarea sanitar-veterinară și notificarea

interjudețeană a mișcărilor de porcine între exploatațiile de

porcine reprezintă o măsură de biosecuritate aplicabilă în

contextul controlului pestei porcine africane al porcinelor

deținute.

(2) La mișcarea porcinelor vii având ca destinație o

exploatație din alt județ decât județul în care se găsește

exploatația de expediere, medicul veterinar de liberă practică

împuternicit, înainte de eliberarea certificatului sanitar-veterinar,

solicită obținerea avizului interjudețean de la direcția sanitar-

veterinară și pentru siguranța alimentelor pe a cărei rază

teritorială este situată exploatația de expediere. 

(3) Solicitarea de aviz interjudețean trebuie însoțită de copia

procesului-verbal de dezinfecție a mijloacelor de transport

animale vii, conform modelului prevăzut în anexa nr. 3, precum

și de copia certificatului de autorizare sanitar-veterinară a

mijlocului de transport animale vii.

(4) Direcția sanitar-veterinară și pentru siguranța alimentelor

pe a cărei rază teritorială este situată exploatația de expediere

întocmește avizul interjudețean pentru transportul animalelor vii,

conform modelului prevăzut în anexa nr. 5, și îl transmite

direcției sanitar-veterinare și pentru siguranța alimentelor pe a

cărei rază teritorială este situată exploatația de destinație. 

(5) Direcția sanitar-veterinară și pentru siguranța alimentelor

din județul de destinație verifică și confirmă îndeplinirea

condițiilor legale de mișcare a porcinelor prin completarea părții

a doua din formular. 

(6) Direcțiile sanitar-veterinare și pentru siguranța alimentelor

județene, respectiv a municipiului București întocmesc registrele

de evidență a mișcărilor interjudețene de porcine, conform

modelului prevăzut în anexa nr. 6.

(7) Certificatele sanitar-veterinare sunt emise de medicul

veterinar de liberă practică organizat conform legii și împuternicit

de direcțiile sanitar-veterinare și pentru siguranța alimentelor

județene, respectiv a municipiului București.

(8) Certificatele sanitar-veterinare se emit pentru una sau mai

multe porcine care provin din aceeași exploatație, alcătuiesc un

singur lot, sunt îmbarcate în același mijloc de transport și provin

din aceeași exploatație.

(9) Pe certificatul sanitar-veterinar de transport porcine vii

către alte exploatații de porcine, precum și pe certificatul sanitar-

veterinar de transport porcine la abator, medicul veterinar de

liberă practică împuternicit menționează statusul conform sau

neconform al exploatației comerciale de expediere.

(10) Costurile aferente certificării sanitar-veterinare de

expediere sunt suportate de către proprietarii/deținătorii

animalelor.

(11) Certificatele sanitar-veterinare prevăzute în anexele nr. 1

și 2 trebuie tipărite pe format A4, în două exemplare, având

codul județului, în serii consecutive de la A la Z și numere de la 00001

până la 99999 pentru fiecare serie, de direcțiile sanitar-veterinare

și pentru siguranța alimentelor județene, respectiv a municipiului

București și sunt repartizate medicilor veterinari de liberă

practică împuterniciți; exemplarul original însoțește animalele

până la ultima destinație, iar cel de-al doilea exemplar rămâne

la unitatea de expediere.

Art. 10. — (1) Proprietarii de animale au obligația să respecte

perioada de așteptare/interzicere a mișcării pentru porcinele

nou-introduse în exploatații; această perioadă este de minimum

30 de zile, în condițiile izolării într-un adăpost separat de

celelalte porcine existente în exploatație; dacă izolarea în

adăpost separat a animalelor nou-introduse nu este posibilă,

perioada de așteptare/interzicere a mișcării se aplică tuturor

porcinelor din exploatație.

(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), în condițiile de

certificare prevăzute în prezentele norme specifice, cu

aprobarea scrisă a direcției sanitar-veterinare și pentru siguranța

alimentelor județene, respectiv a municipiului București,

porcinele pot părăsi exploatația direct către un abator.

Art. 11. — Dacă în cazul unui animal sosit la abator, la

examenul ante-mortem, medicul veterinar oficial suspicionează

o boală infectocontagioasă, acesta izolează animalul, notifică

direcția sanitar-veterinară și pentru siguranța alimentelor

județeană, respectiv a municipiului București, dispune toate

măsurile stabilite de legislația sanitar-veterinară în vigoare și

recoltează probe în vederea diagnosticului în mod obligatoriu și

pentru pesta porcină africană/pesta porcină clasică.

Art. 12. — (1) Direcțiile sanitar-veterinare și pentru siguranța

alimentelor județene, respectiv a municipiului București

evaluează îndeplinirea condițiilor de exploatație comercială de

porcine pentru stabilirea statusului conform pentru toate tipurile

de exploatații comerciale prevăzute în anexa nr. 1 la Legea

nr. 122/2023, prin verificarea îndeplinirii, cumulativ, a condițiilor

generale prevăzute la art. 43 alin. (2)—(7) din Regulamentul

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 936/17.X.2023

4



delegat (UE) 2020/687, precum și a condițiilor generale

suplimentare prevăzute la art. 14 alin. (2), art. 15 alin. (1) lit. (b)

și (c), art. 15 alin. (2) și (4) și art. 16 și 17 din Regulamentul de

punere în aplicare (UE) 2023/594; stabilirea îndeplinirii condițiilor

de status conform se efectuează în termen de 6 luni de la

intrarea în vigoare a prezentelor norme specifice, dar nu mai

târziu de certificarea ieșirii porcinelor din exploatație.

(2) Pentru exploatațiile comerciale de porcine, direcția

sanitar-veterinară și pentru siguranța alimentelor județeană,

respectiv a municipiului București efectuează vizite, cel puțin o

dată la 3 luni, pentru verificarea îndeplinirii condițiilor de

biosecuritate, precum și verificarea supravegherii continue,

conform art. 16 alin. (1) lit. c) din Regulamentul de punere în

aplicare (UE) 2023/594.

(3) Concomitent cu efectuarea vizitelor prevăzute la alin. (2),

medicul veterinar oficial trebuie să efectueze examinarea clinică

a porcinelor, în conformitate cu art. 3 alin. (1) și (2) și cu

partea A.1 din anexa nr. I la Regulamentul delegat (UE)

2020/687, în baza unui formular al cărui model este prevăzut în

anexa nr. 7 la prezentele norme specifice.

(4) Frecvența vizitelor prevăzute la alin. (2) poate fi redusă la

o dată la 6 luni, pe baza rezultatului favorabil al ultimelor două

vizite efectuate, care indică aplicarea cerințelor de biosecuritate

privind statusul conform, precum și asigurarea supravegherii

suplimentare continue.

(5) Pentru exploatațiile comerciale de porcine cu status

neconform, în urma evaluării, direcția sanitar-veterinară și pentru

siguranța alimentelor județeană, respectiv a municipiului

București stabilește și comunică condițiile ce trebuie

implementate pentru a fi îndeplinite cerințele de conformitate.

(6) Exploatațiile de porcine care sunt neconforme pot solicita

reevaluarea în vederea obținerii conformității; direcția sanitar-

veterinară și pentru siguranța alimentelor județeană, respectiv a

municipiului București realizează reevaluarea, în conformitate

cu alin. (4), într-un termen de 30 de zile.

Art. 13. — (1) În scopul prevenirii introducerii unor boli

infectocontagioase, proprietarii exploatațiilor comerciale de

porcine trebuie să întocmească și să implementeze un plan de

biosecuritate propriu, bazat pe proceduri, care să cuprindă și

alte măsuri suplimentare specifice exploatației.

(2) Ghidul privind întocmirea planului de biosecuritate pentru

exploatațiile comerciale de porcine cu status conform este afișat

pe site-ul Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru

Siguranța Alimentelor — http://www.ansvsa.ro/download/

ghiduri_-_toate/ghid_sanatate_animala/Animale-GHID-intocmire-

plan-biosecuritate-pentru-exploatatii-comerciale-de-porcine-cu-

status-conform.pdf 

(3) Planul de biosecuritate se depune anual, nu mai târziu

de 30 ianuarie pentru anul în curs, sau ori de câte ori intervin

modificări care pot afecta măsurile de biosecuritate și se aprobă

de direcția sanitar-veterinară și pentru siguranța alimentelor

județeană, respectiv a municipiului București în maximum

15 zile de la depunere.

(4) În cazul neaprobării planului de biosecuritate, exploatația

este considerată neconformă și se aplică restricțiile de mișcare

în conformitate cu legislația în vigoare.

Art. 14. — (1) În termen de 45 de zile de la intrarea în vigoare

a prezentelor norme specifice, proprietarii exploatațiilor

comerciale autorizate de porcine elaborează un plan de urgență

pentru intervenția în focarele de pestă porcină africană, în

vederea aprobării în cadrul centrului local de combatere a bolilor.

(2) La întocmirea planului de urgență se va ține cont de

structura și capacitatea exploatației, astfel încât toate

operațiunile de combatere a bolii să se desfășoare în cel mai

scurt timp în vederea prevenirii creșterii presiunii virale; acesta

conține cel puțin:

a) stabilirea metodei de ucidere a animalelor în cazul

confirmării unui focar de boală, planificarea acesteia și stabilirea

sursei de achiziție pentru materialele necesare; de exemplu:

stabilirea unui spațiu unde se va efectua uciderea în cazul

gazării, gazul utilizat, pistoale cu glonț captiv, capse etc.;

b) stabilirea echipei care va realiza uciderea — personal

instruit conform normelor de bunăstare a animalelor în vigoare

și asigurarea de personal pentru depopulare animale vii,

transport și manipulare cadavre; 

c) identificarea unei unități de incinerare de capacitate mare,

iar în cazul când se recurge și la metoda alternativă prin

îngropare, identificarea unui teren pentru îngroparea cadavrelor,

cu stabilirea coordonatelor GPS și obținerea acordului de la

Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor, prin autoritățile

competente pentru protecția mediului și autoritățile competente

pentru gospodărirea apelor din subordinea acestuia, consiliul

local și direcția de sănătate publică;

d) în cazul aplicării metodei alternative de neutralizare a

animalelor, stabilirea necesarului de utilaje și sursei de

proveniență a acestora pentru operațiunile de încărcare și

transport al cadavrelor la locul de îngropare, utilaje necesare

pentru executarea unei gropi, precum și asigurarea materialelor

necesare pentru efectuarea acestei acțiuni, cu respectarea

prevederilor Ordinului președintelui Autorității Naționale Sanitare

Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr. 79/2019 pentru

aprobarea Normei sanitar-veterinare privind procedura de

înregistrare/autorizare sanitar-veterinară a unităților din

domeniul subproduselor de origine animală și produselor

derivate care nu sunt destinate consumului uman și pentru

modificarea și completarea Ordinului președintelui Autorității

Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor

nr. 96/2014 privind aprobarea tarifelor aplicabile în domeniul

sanitar-veterinar și pentru siguranța alimentelor, cu modificările

și completările ulterioare, și ale Ordinului președintelui Autorității

Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor și

al ministrului mediului, apelor și pădurilor nr. 23/717/2023 pentru

aprobarea Procedurii de incinerare și/sau îngropare la fața

locului a subproduselor de origine animală care nu sunt

destinate consumului uman în cazul unei epizootii care implică

o boală cu declarare obligatorie;

e) stabilirea modului de neutralizare a furajelor contaminate,

a gunoiului și a materialelor necesare pentru aceasta, precum și

asigurarea transportului acestora în vederea neutralizării;

f) stabilirea sursei de achiziție a substanțelor dezinfectante și

a cantității necesare, calculată în funcție de mărimea exploatației

comerciale, precum și necesarul pentru metoda alternativă prin

îngropare.

Art. 15. — În ceea ce privește eliminarea și utilizarea

gunoiului de grajd, toate exploatațiile de porcine trebuie să

respecte prevederile art. 13 din Regulamentul (CE)

nr. 1.069/2009 al Parlamentului European și al Consiliului din

21 octombrie 2009 de stabilire a unor norme sanitare privind

subprodusele de origine animală și produsele derivate care nu

sunt destinate consumului uman și de abrogare a

Regulamentului (CE) nr. 1.774/2002.

Art. 16. — Nerespectarea prevederilor prezentelor norme

specifice se sancționează în conformitate cu prevederile Legii

nr. 122/2023 privind exploatațiile de creștere a porcinelor și

combaterea pestei porcine africane în România.

Art. 17. — Anexele nr. 1—7 fac parte integrantă din

prezentele norme specifice.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 936/17.X.2023

5



ANEXA Nr. 1
la normele specifice 

Direcția Sanitar-Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor ........................

Cabinet Medical-Veterinar/S.C. ...................................................................

���������������������������....................

C E R T I F I C A T  S A N I T A R - V E T E R I N A R

de transport porcine vii către alte exploatații de porcine

Cod județ: AB seria A nr. 00001

Numele și prenumele medicului veterinar oficial/medicului veterinar de liberă practică împuternicit ....................................

���������������������������������...........................................��������

1. Identificarea porcinelor

Numărul de porcine ��������������������������.................................................�����

Numărul de identificare, conform documentului de mișcare seria ..�...� nr. ......�., anexat

2. Originea porcinelor ����������������������.�...................................................������

Localitatea

1

�����������������������������.................................................�����..

Codul exploatației de expediere: RO �������������������.................................................��.���

Numele și prenumele deținătorului ���������������������...........................................�����

Adresa exploatației de expediere ���������������������...........................................������

3. Destinația animalelor

Localitatea

1

������������������������������...............................................�����

Codul mijlocitorului de afaceri cu animale vii ����������������................................................�����

Codul exploatației de destinație: RO��������������������............................................�����

Numele și prenumele destinatarului ���������������������...........................................�����

Adresa exploatației de destinație ����������������������.........................................�����

4. Transport

Numele transportatorului ��������������������������.............................................���..

Adresa transportatorului ���������������������������.............................................���.

Numărul de înregistrare/autorizare a mijlocului de transport animale vii .�������..............................������.

Numărul de înmatriculare a mijlocului de transport/remorcii ������../��������...

Numărul procesului-verbal de dezinfecție a mijlocului de transport animale vii �����............................������

(Se anexează procesul-verbal de dezinfecție a mijlocului de transport animale vii.)

5. Declarație

Subsemnatul, medic veterinar oficial/medic veterinar de liberă practică împuternicit, declar următoarele:

a) porcinele descrise mai sus au fost examinate clinic înainte de transport, în conformitate cu art. 3 alin. (1) și (2) din

Regulamentul delegat (UE) 2020/687 și cu partea A.1 din anexa I la același regulament, la exploatația menționată mai sus,

la ora�����, data�������; porcinele nu au prezentat niciun semn clinic de boală și sunt apte pentru transport;

b) porcinele provin dintr-o exploatație care nu face obiectul unor interdicții sau restricții impuse de bolile porcinelor; 

c) porcinele sunt pentru � creștere și îngrășare sau � creștere, îngrășare și reproducție și au stat în exploatația de

expediere pe parcursul ultimelor 30 de zile sau de la momentul nașterii, în cazul în care au vârsta sub 30 de zile, și niciun animal

din specia porcine nu a fost introdus în această exploatație/unitate epidemiologică din afara acesteia pe parcursul acestor 30 de zile;

d) porcinele au fost/nu au fost testate pentru pesta porcină africană, iar rezultatul testelor este negativ; numărul și data

ultimului buletin de analiză ���������.;

e) exploatația comercială de expediere are status conform, în sensul Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2023/594,

respectiv îndeplinește, cumulativ, condițiile generale prevăzute la art. 43 alin. (2)—(7) din Regulamentul delegat (UE) 2020/687,

precum și condițiile generale suplimentare prevăzute la art. 14 alin. (2), art. 15 alin. (1) lit. (b) și (c), art. 15 alin. (2) și (4) și art. 16

și 17 din Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2023/594.

Prezentul certificat este valabil până la destinație, dar nu mai mult de 72 de ore de la data emiterii.

Întocmit ���������������������. la data de ���������������

(locul)                                                                                                      (data)

Semnătura și ștampila medicului veterinar 

...................................................................

1

Localitatea administrativă cu codul SIRUTA.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 936/17.X.2023

6



ANEXA Nr. 2
la normele specifice 

Direcția Sanitar-Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor .........................

Cabinet Medical-Veterinar/S.C. ....................................................................

���������������������������.....................

C E R T I F I C A T  S A N I T A R - V E T E R I N A R

de transport porcine la abator

Cod județ: AB seria A nr. 00001

Numele și prenumele medicului veterinar oficial/medicului veterinar de liberă practică împuternicit ....................................

�������������������������������������.......................................................�

1. Identificarea porcinelor

Numărul de porcine ���������������������������................................................����

Numărul de identificare, conform documentului de mișcare seria ..�� nr. ..�., anexat

2. Originea porcinelor ���������������������.������..............................................��..

Localitatea

1

���������������������������������..............................................��

Codul exploatației de expediere: RO ���������������������.�.........................................���.

Numele și prenumele deținătorului ������������������������...........................................��

Adresa exploatației de expediere ������������������������.........................................���

3. Destinația animalelor

Localitatea

1

�����������������������������������

Codul de exploatație al abatorului de destinație desemnat în conformitate cu art. 44 alin. (1) din Regulamentul (UE)

2023/594: RO��������������������.........................................................................................������

Numele și prenumele destinatarului ����������������............................................���������..

Adresa abatorului de destinație ������������������........................................����������

4. Transport

Numele transportatorului ����������������������...............................................�������.

Adresa transportatorului ����������������������..........................................��������..

Numărul de înregistrare/autorizare a mijlocului de transport animale vii .������..............................����.���..

Numărul de înmatriculare a mijlocului de transport/remorcii ���������./����.��

Numărul procesului-verbal de dezinfecție a mijlocului de transport animale vii ����................................�������.

(Se anexează procesul-verbal de dezinfecție a mijlocului de transport animale vii.)

5. Alte informații utile:

�..................................................................................................................................................................................................

6. Declarație

Subsemnatul, medic veterinar oficial/medic veterinar de liberă practică împuternicit, declar următoarele:

a) porcinele descrise mai sus au fost examinate clinic înainte de transport, la exploatația menționată mai sus, la

ora �����, data �..�����; porcinele nu au prezentat niciun semn clinic, nu sunt suspecte de o boală a porcinelor și sunt

apte pentru transport;

b) exploatația comercială de expediere are status � conform/� neconform, în sensul Regulamentului de punere în aplicare

(UE) 2023/594, respectiv îndeplinește/nu îndeplinește, cumulativ, condițiile generale prevăzute la art. 43 alin. (2)—(7) din

Regulamentul delegat (UE) 2020/687, precum și condițiile generale suplimentare prevăzute la art. 14 alin. (2), art. 15 alin. (1) lit. (b)

și (c), art. 15 alin. (2) și (4) și la art. 16 și 17 din Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2023/594.

Prezentul certificat este valabil până la destinație, dar nu mai mult de 3 zile de la data emiterii.

Întocmit ���������������������. la data de ���������������

(locul)                                                                                                    (data)

Semnătura și ștampila medicului veterinar 

.................................................................

1

Localitatea administrativă cu codul SIRUTA.

ANEXA Nr. 3
la normele specifice

Nr. ����/����.

S.C. ����..���������������������������

Punct de lucru �����������������������..���..

Autorizație sanitar-veterinară nr. ����.. din data �����....................

P R O C E S - V E R B A L  

de dezinfecție a mijlocului de transport animale vii 

Beneficiar/Proprietar ��������������, adresa ���������.....................................������.

Număr de înmatriculare ���������, conducător auto ������.....................................................................

Nr. înregistrare/autorizare sanitar-veterinară a mijlocului de transport animale vii ���..................................������

Ora intrării pe fluxul de spălare/dezinfecție ������................�., ora ieșirii de pe flux ���........................����

Temperatura ambientală ������, suprafața dezinfectată a mijlocului de transport ��............................����..

Substanța utilizată, seria, valabilitatea ����������������.......................................���������..

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 936/17.X.2023

7



ANEXA Nr. 5 
la normele specifice 

A V I Z  I N T E R J U D E Ț E A N  

pentru transportul animalelor vii

— model —

Partea I. Direcția sanitar-veterinară și pentru siguranța alimentelor pe a cărei rază teritorială este situată exploatația de

expediere ������..

Nr. aviz ���/����

1. Solicitant (medic veterinar de liberă practică împuternicit) ����.......................��

2. Expeditor ��.......��, cod exploatație ���.......................................................�..

3. Destinatar ��.....��., cod exploatație ��...................................................���..

4. Specia ��.............��, categoria �.............��, nr. animale �...............................

5. Data plecării ��.......��

6. Nr. de înmatriculare a mijlocului de transport animale vii ��.................................��

7. Nr. înregistrare/autorizare a mijlocului de transport animale vii, după caz, �����..

8. Proces-verbal de dezinfecție a mijlocului de transport animale vii ��.....................�.

9. Nr. sigiliului (dacă este cazul) �����.....................................................�����

10. Alte mențiuni �����........................................................................................��

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 936/17.X.2023

8

Operator

Semnătura și ștampila

....................................

Agent dezinfecție, deratizare,

dezinsecție

Numele, prenumele și semnătura 

...................................

Verificat

Medic veterinar împuternicit

Numele, prenumele, semnătura 

și parafa 

.....................................

ANEXA Nr. 4
la normele specifice

R E G I S T R U  D E  E V I D E N Ț Ă  

a proceselor-verbale de dezinfecție a mijloacelor de transport animale vii

N
r
.
 
c
r
t
.

D
a
t
a

Mijlocul de transport

spălat/dezinfectat

O
r
a
 
i
n
t
r
ă
r
i
i
 
p
e
 
f
l
u
x
u
l
 
d
e

s
p
ă
l
a
r
e
/
d
e
z
i
n
f
e
c
ț
i
e

O
r
a
 
i
e
ș
i
r
i
i
 
d
e
 
p
e
 
f
l
u
x

T
e
m

p
e
r
a
t
u
r
a
 
a
m

b
i
e
n
t
a
l
ă

S
u
p
r
a
f
a

ț
a
 
d
e
z
i
n
f
e
c
t
a
t
ă
 
a

m
i
j
l
o
c
u
l
u
i
 
d
e
 
t
r
a
n
s
p
o
r
t

Referințe cu privire la biocidele utilizate

P
r
o
c
e
s
-
v
e
r
b
a
l
 
d
e
 
d
e
z
i
n
f
e
c
ț
i
e
 

a
 
m

i
j
l
o
c
u
l
u
i
 
d
e
 
t
r
a
n
s
p
o
r
t

a
n
i
m

a
l
e
 
v
i
i
 
(
n
u
m

ă
r
,
 

s
e
r
i
e
,
 
d
a
t
ă
)

R
e
s
p
o
n
s
a
b
i
l
 
e
f
e
c
t
u
a
r
e

o
p
e
r
a
ț
i
u
n
e
 
(
n
u
m

e
l
e
 
ș
i

s
e
m

n
ă
t
u
r
a
)

V
e
r
i
f
i
c
a
t
 
(
n
u
m

e
l
e
 
ș
i

s
e
m

n
ă
t
u
r
a
)

N
r
.
 
î
n
m

a
t
r
i
c
u
l
a
r
e

P
r
o

p
r
i
e
t
a
r

N
r
.
 
a
u
t
o
r
i
z
a
ț
i
e
/

î
n
r
e
g
i
s
t
r
a
r
e
 

s
a
n
i
t
a
r
-
v
e
t
e
r
i
n
a
r
ă

C
o
n
d
u

c
ă
t
o
r
 
a
u
t
o

S
u
b
s
t
a
n
ț
a
 
u
t
i
l
i
z
a
t
ă
,

s
e
r
i
a
,
 
v
a
l
a
b
i
l
i
t
a
t
e
a

C
a
n
t
i
t
a
t
e
a
 
d
e

s
u
b
s
t
a

n
ț
ă
 
a
c
t
i
v
ă

u
t
i
l
i
z
a
t
ă

C
o
n
c
e
n
t
r
a
ț
i
a

C
a
n
t
i
t
a

t
e
a
 
d
i
l
u
a
t
ă

u
t
i
l
i
z
a
t
ă

T
i
m

p
u
l
 
d
e
 
c
o
n
t
a
c
t

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

Cantitatea de substanță activă utilizată ����������., concentrația �������%

Cantitatea diluată utilizată ��������������, timpul de contact ������

Declar că autovehiculul a fost spălat și dezinfectat și întrunește toate cerințele sanitar-veterinare pentru transportul animalelor vii.

Întocmit ���������������������. la data de ���������������

(locul)                                                                                                        (data)

Director executiv, 
�������

Șef serviciu control oficial sănătate 
și bunăstare animală, 

�������.

Întocmit

�������.

Partea II. Direcția sanitar-veterinară și pentru siguranța alimentelor pe a cărei rază teritorială este situată exploatația de

destinație ������..

Nr. aviz ���/����

� Confirm îndeplinirea condițiilor legale de mișcare a porcinelor.

� Refuz din următoarele considerente ������.. .

Director executiv, 
�������

Șef serviciu control oficial sănătate 
și bunăstare animală, 

�������.

Întocmit

�������.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 936/17.X.2023

9

A
N

E
X

A 
N

r. 
6

la
 n

or
m

el
e 

sp
ec

ifi
ce

R
E

G
I
S

T
R

U
L

 
D

E
 
E

V
I
D

E
N

Ț
Ă

a
 
m

i
ș
c
ă
r
i
l
o

r
 
i
n

t
e
r
j
u

d
e
ț
e
n

e
 
d

e
 
p

o
r
c
i
n

e

*
 
C

u
 
e
x
c
e
p
ț
i
a
 
t
r
a
n
s
p
o
r
t
u
l
u
i
 
d
e
 
p
o
r
c
i
n
e
 
v
i
i
 
d
e
 
c
ă
t
r
e
 
p
r
o
p
r
i
e
t
a
r
i
i
 
a
c
e
s
t
o
r
a
,
 
c
a
r
e
 
s
e
 
p
o
a
t
e
 
f
a
c
e
 
c
u
 
p
r
o
p
r
i
i
l
e
 
m

i
j
l
o
a
c
e
 
d
e
 
t
r
a
n
s
p
o
r
t
,
 
p
e
 
o
 
d
i
s
t
a
n
ț
ă
 
m

a
i
 
m

i
c
ă
 
d
e
 
5
0
 
d
e
 
k
m

,
 
f
ă
r
ă
 
c
a
 
a
c
e
s
t
e
a
 
s
ă
 
f
i
e
 
î
n
r
e
g
i
s
t
r
a
t
e
/
a
u
t
o
r
i
z
a
t
e

s
a
n
i
t
a
r
-
v
e
t
e
r
i
n
a
r
.

N
r
.

c
r
t
.

D
i
r
e
c
ț
i
a
 
s
a
n
i
t
a
r
-

v
e
t
e
r
i
n
a
r
ă
 
ș
i
 
p
e
n
t
r
u

s
i
g
u
r
a
n
ț
a
 
a
l
i
m

e
n
t
e
l
o
r

p
e
 
a
 
c
ă
r
e
i
 
r
a
z
ă

t
e
r
i
t
o
r
i
a
l
ă
 
e
s
t
e
 
s
i
t
u
a
t
ă

e
x
p
l
o
a
t
a
ț
i
a
 
d
e

e
x
p
e
d
i
e
r
e
 
 
 
 

N
r
.
 
a
v
i
z
/
d
a
t
a

L
o
c
a
l
i
t
a
t
e
/
c
o
d

e
x
p
l
o
a
t
a
ț
i
a
 
d
e

e
x
p
e
d
i
e
r
e

N
r
.
 
î
n
r
e
g
i
s
t
r
a
r
e
/

a
u
t
o
r
i
z
a
r
e
 
a

e
x
p
l
o
a
t
a
ț
i
e
i
 
d
e

e
x
p
e
d
i
e
r
e

C
a
t
e
g
o
r
i
a
/

n
r
.
 
c
a
p
e
t
e

D
i
r
e
c
ț
i
a
 
s
a
n
i
t
a
r
-

v
e
t
e
r
i
n
a
r
ă
 
ș
i
 
p
e
n
t
r
u

s
i
g
u
r
a
n
ț
a
 
a
l
i
m

e
n
t
e
l
o
r
 
p
e

a
 
c
ă
r
e
i
 
r
a
z
ă
 
t
e
r
i
t
o
r
i
a
l
ă

e
s
t
e
 
s
i
t
u
a
t
ă
 
e
x
p
l
o
a
t
a
ț
i
a

d
e
 
d
e
s
t
i
n
a
ț
i
e
 
 
 
 

N
r
.
 
a
v
i
z
/
d
a
t
a

L
o
c
a
l
i
t
a
t
e
/
c
o
d

e
x
p
l
o
a
t
a
ț
i
a
 

d
e
 
d
e
s
t
i
n
a
ț
i
e

M
e
d
i
c
u
l

v
e
t
e
r
i
n
a
r
 
o
f
i
c
i
a
l

d
e
 
l
a
 
l
o
c
u
l
 
d
e

d
e
s
t
i
n
a
ț
i
e

N
r
.
 
d
e

î
n
m

a
t
r
i
c
u
l
a
r
e
 

a
 
m

i
j
l
o
c
u
l
u
i
 
d
e

t
r
a
n
s
p
o
r
t

N
r
.
 
î
n
r
e
g
i
s
t
r
a
r
e
/

a
u
t
o
r
i
z
a
r
e
 
m

i
j
l
o
c
 

d
e
 
t
r
a
n
s
p
o
r
t

a
n
i
m

a
l
e
 
v
i
i
*

N
r
.
 
a
u
t
o
r
i
z
a
ț
i
e
 
s
a
n
i
t
a
r
-

v
e
t
e
r
i
n
a
r
ă
 
a
 
s
t
a
ț
i
e
i
 
d
e

s
p
ă
l
a
r
e
/
d
e
z
i
n
f
e
c
ț
i
e
 
m

i
j
l
o
a
c
e

d
e
 
t
r
a
n
s
p
o
r
t
 
a
n
i
m

a
l
e
 
v
i
i

A
c
t
 
d
e

d
e
z
i
n
f
e
c
ț
i
e

n
r
.
/
d
a
t
a

O
b
s
e
r
v
a
ț
i
i

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1
0

1
1

1
2

1
3

A
N

E
X

A 
N

r. 
7

la
 n

or
m

el
e 

sp
ec

ifi
ce

 
N

r
.
 
�

�
�

�
/
�

�
�

�

F
I
Ș

Ă
 
D

E
 
E

V
A

L
U

A
R

E
 

p
r
i
v
i
n

d
 
î
n

d
e
p

l
i
n

i
r
e
a
 
c
o

n
d

i
ț
i
i
l
o

r
 
d

e
 
e
x
p

l
o

a
t
a
ț
i
e
 
c
o

m
e
r
c
i
a
l
ă
 
d

e
 
p

o
r
c
i
n

e
 
c
u

 
s
t
a
t
u

s
 
c
o

n
f
o

r
m

1
.
 
P

r
o
p
r
i
e
t
a
r
u
l
 
e
x
p
l
o
a
t
a
ț
i
e
i
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

2
.
 
A

d
r
e
s
a
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

3
.
 
C

o
d
u
l
 
e
x
p
l
o
a
t
a
ț
i
e
i
,
 
c
o
o
r
d
o
n
a
t
e
 
G

P
S

 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

4
.
 
P

o
r
c
i
n
e
 
e
x
i
s
t
e
n
t
e
 
î
n
 
B

a
z
a
 
n
a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
d
e

 
d
a
t
e
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
,
 
î
n
 
e
x
p
l
o
a
t
a
ț
i
a
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

5
.
 
N

u
m

ă
r
u
l
 
l
o
t
u
l
u
i
 
c
a
r
e
 
u
r
m

e
a
z
ă
 
a
 
f
i
 
l
i
v
r
a
t
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

6
.
 
N

u
m

ă
r
u
l
 
a
n
i
m

a
l
e
l
o
r
 
e
x
a
m

i
n
a
t
e
 
c
l
i
n
i
c
 
î
n

a
i
n
t
e
 
d
e
 
î
m

b
a
r
c
a
r
e
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
 

C
a

p
.

C
r
i
t
e
r
i
i
 
p
r
i
v
i
n
d
 
î
n
d
e
p
l
i
n
i
r
e
a
 
c
o
n
d
i
ț
i
i
l
o
r
 
d
e
 
e
x
p
l
o
a
t
a
ț
i
e
 
c
o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 
d
e
 
p
o
r
c
i
n
e
 
c
u
 
s
t
a
t
u
s
 
c
o
n
f
o
r
m

D
a

N
u

O
b
s
e
r
v
a
ț
i
i

I
A

u
 
f
o
s
t
 
o
b
s
e
r
v
a
t
e
 
a
n
i
m

a
l
e
 
î
n
 
c
u
r
s
u
l
 
i
n
s
p
e
c
ț
i
e
i
,
 
c
u
 
u
r
m

ă
t
o
a
r
e
l
e
 
s
i
m

p
t
o
m

e
:
 

t
e
m

p
e
r
a
t
u
r
ă
 
c
r
e
s
c
u
t
ă

i
n
a
p
e
t
e
n
ț
ă

d
e
p
r
e
s
i
e
,
 
a
p
a
t
i
e
,
 
s
o
m

n
o
l
e
n
ț
ă

t
u
l
b
u
r
ă
r
i
 
r
e
s
p
i
r
a
t
o
r
i
i
 
—

 
r
e
s
p
i
r
a
ț
i
e
 
r
a
p
i
d
ă
 
ș
i
 
d
i
f
i
c
i
l
ă

s
c
u
r
g
e
r
i
 
n
a
z
a
l
e
 
ș
i
 
o
c
u
l
a
r
e

m
e
r
s
 
i
n
s
t
a
b
i
l
 
—

 
t
u
l
b
u
r
ă
r
i
 
d
e
 
c
o
o
r
d
o
n
a
r
e
 
a
 
m

i
ș
c
ă
r
i
l
o
r

t
u
l
b
u
r
ă
r
i
 
g
a
s
t
r
o
i
n
t
e
s
t
i
n
a
l
e
/
d
i
a
r
e
e
 
c
u
 
s
â
n
g
e

/
c
o
n
s
t
i
p
a
ț
i
e
/
v
ă
r
s
ă
t
u
r
i

z
o
n
e
 
c
o
n
g
e
s
t
i
o
n
a
t
e
 
s
a
u
 
h
e
m

o
r
a
g
i
c
e
 
s
u
b
c
u
t
a
n
a
t
e

a
v
o
r
t



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 936/17.X.2023

10

C
o

n
c
l
u

z
i
i
:
�

E
x
p
l
o
a
t
a
ț
i
a
 
a
r
e
 
s
t
a
t
u
s
 
c
o
n
f
o
r
m

.

�
E

x
p
l
o
a
t
a
ț
i
a
 
a
r
e
 
s
t
a
t
u
s
 
n
e
c
o
n
f
o
r
m

.

M
ed

ic
 v

et
er

in
ar

 îm
pu

te
rn

ic
it,

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

(
n
u
m

e
l
e
,
 
p

r
e
n
u
m

e
l
e
,
 
s
e
m

n
ă
t
u
r
a
 
ș
i
 
p
a
r
a
f
a
)

C
a

p
.

C
r
i
t
e
r
i
i
 
p
r
i
v
i
n
d
 
î
n
d
e
p
l
i
n
i
r
e
a
 
c
o
n
d
i
ț
i
i
l
o
r
 
d
e
 
e
x
p
l
o
a
t
a
ț
i
e
 
c
o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 
d
e
 
p
o
r
c
i
n
e
 
c
u
 
s
t
a
t
u
s
 
c
o
n
f
o
r
m

D
a

N
u

O
b
s
e
r
v
a
ț
i
i

I
I

A
u
 
f
o
s
t
 
c
a
z
u
r
i
 
d
e
 
a
n
i
m

a
l
e
 
m

o
a
r
t
e
,
 
c
u
 
u
r
m

ă
t
o
a
r
e
l
e
 
l
e
z
i
u
n
i
:

c
o
n
g
e
s
t
i
e
 
g
e
n
e
r
a
l
i
z
a
t
ă
 
a
 
c
a
r
c
a
s
e
i
 
s
a
u
 
p
e
 
a

n
u
m

i
t
e
 
z
o
n
e

l
i
c
h
i
d
e
 
s
â
n
g
e

r
â
n
d
e
 
î
n
 
t
o
r
a
x
 
ș
i
 
c
a
v
i
t
ă
ț
i
l
e
 
a
b
d
o
m

i
n
a
l
e

s
p
l
i
n
ă
 
n
e
a
g
r
ă
,
 
d
i
l
a
t
a
t
ă
 
ș
i
/
s
a
u
 
i
n
f
a
r
c
t
e
 
s
p
l
e
n

i
c
e
 

p
e
t
e
ș
i
i
 
ș
i
 
h
e
m

o
r
a
g
i
i
 
e
c
h
i
m

o
t
i
c
e
 
î
n
 
g
a
n
g
l
i
o
n
i
i
 
l
i
m

f
a
t
i
c
i

p
e
t
e
ș
i
i
 
ș
i
 
h
e
m

o
r
a
g
i
i
 
e
c
h
i
m

o
t
i
c
e
 
î
n
 
r
i
n
i
c
h
i

h
e
m

o
r
a
g
i
i
 
p
e

 
m

e
m

b
r
a
n
e
l
e
 
s
e
r
o
a
s
e
 
a
b
d
o
m

i
n
a
l
e
,
 
p
e
 
m

u
c
o
a
s
e
l
e
 
g
a
s
t
r
i
c
e
 
ș
i
 
i
n
t
e
s
t
i
n
a
l
e

h
e
m

o
r
a
g
i
i
 
l
a
 
n
i
v
e
l
u
l
 
c
o
r
d
u
l
u
i
 
(
e
p
i
c
a
r
d
 
ș
i
 
e
n

d
o
c
a
r
d
)
 

h
i
d
r
o
t
o
r
a
x
 
ș
i
 
h
e
m

o
r
a
g
i
i
 
e
r
u
p
t
i
v
e
 
a
l
e
 
p
l
e
u
r
e
i

I
I
I

R
e
s
p
e
c
t
a
r
e
a
 
p
r
o
g
r
a
m

u
l
u
i
 
d
e
 
s
u
p
r
a
v
e
g
h
e
r
e
 
p
e
n
t
r
u
 
p
e
s
t
a
 
p
o
r
c
i
n
ă
 
a
f
r
i
c
a
n
ă

A
 
f
o
s
t
 
r
e
s
p
e
c
t
a
t
 
p
r
o
g
r
a
m

u
l
 
d
e
 
t
r
a
n
s
m

i
t
e
r
e
 
s
ă
p
t
ă
m

â
n
a
l
 
a
 
p
r
o
b
e
l
o
r
 
d
e
 
l
a
 
p
o
r
c
i
i
 
m

o
r
ț
i

A
u
 
f
o
s
t
 
r
e
c
o
l
t
a
t
e
 
p
r
o
b
e
 
d
e
 
s
â
n
g
e
 
p
e
n
t
r
u
 
e
x
a
m

e
n
 
v
i
r
u
s
o
l
o
g
i
c
 
î
n
 
s
i
t
u
a
ț
i
a
 
î
n
 
c
a
r
e
 
n
u
 
a
u
 
e
x
i
s
t
a
t
 
c
a
z
u
r
i
 
d
e

m
o
r
t
a
l
i
t
ă
ț
i

A
u
 
f
o
s
t
 
e
f
e
c
t
u
a
t
e
 
v
i
z
i
t
e
,
 
c
e
l
 
p
u
ț
i
n
 
o
 
d
a
t
ă
 
l
a
 
3
 
l
u
n
i
,
 
p
e
n
t
r
u
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
e
a
 
î
n
d
e
p
l
i
n
i
r
i
i
 
c
o
n
d
i
ț
i
i
l
o
r
 
d
e
 
b
i
o
s
e
c
u
r
i
t
a
t
e
,

p
r
e
c
u
m

 
ș
i
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
e
a
 
s
u
p
r
a
v
e
g
h
e
r
i
i
 
c
o
n
t
i
n
u

e

A
 
f
o
s
t
 
r
e
s
p
e
c
t
a
t
ă
 
p
e
r
i
o
a
d
a
 
d
e
 
a
ș
t
e
p
t
a
r
e
/
i
n
t
e
r
z
i
c
e
r
e
 
a
 
m

i
ș
c
ă
r
i
i
 
p
e
n
t
r
u
 
p
o
r
c
i
n
e
l
e
 
n
o
u
-
i
n
t
r
o
d
u
s
e
 
î
n

e
x
p
l
o
a
t
a
ț
i
e
 
(
a

c
e
a
s
t
ă
 
p
e
r
i
o
a
d
ă
 
e
s
t
e
 
d
e
 
m

i
n

i
m

u
m

 
3
0
 
d
e
 
z
i
l
e
,
 
î
n
 
c
o
n
d
i
ț
i
i
l
e
 
i
z
o
l
ă
r
i
i
 
î
n
t
r
-
u
n
 
s
p
a
ț
i
u
 
s
e
p
a
r
a
t
 
d
e

c
e
l
e
l
a
l
t
e
 
s
u
i
n

e
 
e
x
i
s
t
e
n
t
e
 
î
n
 
e
x
p
l
o
a
t
a
ț
i
e
)

I
V

P
r
o
b
e
l
e
 
p
r
e
l
e
v
a
t
e
 
î
n
 
u
l
t
i
m

e
l
e
 
1
5
 
z
i
l
e
 
p
e
n
t
r
u
 
p
e
s
t
a
 
p
o
r
c
i
n
ă
 
a
f
r
i
c
a
n
ă

N
u
m

ă
r
 
p
r
o
b
e
/
m

a
t
r
i
c
e
 
(
o
r
g
a
n
e
/
s
â
n
g
e
 
E

D
T
A

)
 

B
u
l
e
t
i
n
 
d
e
 
a
n
a
l
i
z
ă
/
D

a
t
ă
/
R

e
z
u
l
t
a
t



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 936/17.X.2023

11

MINISTERUL AFACERILOR EXTERNE

Nr. 1.440 din 7 august 2023

MINISTERUL EDUCAȚIEI

Nr. 6.162 din 31 august 2023

O R D I N

privind acordarea burselor „Eugen Ionescu” în anul universitar 2023—2024

În baza art. 2 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 476/2007 privind acordarea burselor „Eugen Ionescu” de studii doctorale

și de cercetare cetățenilor străini în instituții de învățământ superior din România, 

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 16/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Afacerilor Externe, cu

modificările și completările ulterioare, și al Hotărârii Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Educației, cu modificările și completările ulterioare, 

ministrul afacerilor externe și ministrul educației emit următorul ordin:

Art. 1. — Numărul minim de burse „Eugen Ionescu” de studii

universitare de doctorat și de cercetare care vor fi acordate în

anul universitar 2023—2024 de către Agenția Universitară a

Francofoniei, din plata contribuției voluntare anuale a României,

este stabilit la 40.

Art. 2. — Domeniile de cercetare sunt următoarele:

Administrarea afacerilor; Agronomie; Antropologie; Arheologie;

Arhitectură; Arte plastice și decorative; Asistență socială;

Astronomie; Biologie; Biotehnologii; Calculatoare și tehnologia

informației; Chimie; Cinematografie și Media; Comerț;

Contabilitate; Criminologie; Demografie; Drept; Ecologie;

Economie; Economie și afaceri internaționale; Educație fizică și

sport; Farmacie; Filologie; Filosofie; Finanțe; Fizică; Geografie;

Geologie; Hidrologie; Horticultură; Informatică; Informatică

economică; Ingineria autovehiculelor; Ingineria materialelor;

Ingineria mediului; Ingineria produselor alimentare; Ingineria

sistemelor; Ingineria transporturilor; Inginerie aerospațială;

Inginerie chimică; Inginerie civilă; Inginerie electrică; Inginerie

electronică și telecomunicații; Inginerie energetică; Inginerie

forestieră; Inginerie industrială; Inginerie mecanică; Inginerie și

management; Istorie; Management; Marketing; Matematică;

Mecatronică și robotică; Medicină; Medicină dentară; Medicină

veterinară; Mine, petrol și gaze; Muzică; Oceanografie; Ordine

publică și siguranță națională; Planificare teritorială; Psihologie;

Relații internaționale și studii europene; Securitate națională;

Silvicultură; Sociologie; Știința mediului; Științe administrative;

Științe ale comunicării; Științe ale educației; Științe militare și

informații; Științe politice; Teledetecție; Urbanism; Zootehnie.

Art. 3. — (1) Temele de cercetare pentru anul universitar

2023—2024 s-au stabilit prin consultarea instituțiilor de învățământ

superior și cercetare din România, membre ale Agenției

Universitare a Francofoniei și partenere la Programul de burse

„Eugen Ionescu” în domeniile menționate la art. 2, și sunt

prevăzute în anexa*) care face parte integrantă din prezentul ordin.

(2) La aceste teme de cercetare se vor adăuga cele propuse

de bursierii „Eugen Ionescu”, în funcție de strategia de cercetare

postuniversitară și de evaluările instituțiilor de învățământ

superior și cercetare din România partenere la programul de

burse „Eugen Ionescu”.

Art. 4. — Ministerul Afacerilor Externe, în cooperare cu

Agenția Universitară a Francofoniei, va duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Art. 6. — Direcția ONU, instituții specializate și francofonie

din cadrul Ministerului Afacerilor Externe va aduce la cunoștința

Agenției Universitare a Francofoniei prevederile prezentului

ordin.

Ministrul afacerilor externe,

Luminița-Teodora Odobescu

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 936 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul din șos. Panduri

nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, București.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 936/17.X.2023

12

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

pentru stabilirea condițiilor și metodologiei privind avizarea înființării spitalelor private, 

avizarea structurii organizatorice și avizarea modificării acesteia, precum și pentru stabilirea unor

măsuri organizatorice în vederea aprobării/avizării structurii organizatorice a spitalelor publice 

și a modificării acesteia

Văzând Referatul de aprobare nr. A.R. 18.252/2023 al Direcției personal și structuri sanitare, Biroul structuri sanitare,

având în vedere prevederile:

— art. IV alin. (3) din Ordonanța Guvernului nr. 18/2021 pentru modificarea și completarea Legii nr. 95/2006 privind reforma

în domeniul sănătății și pentru modificarea unor acte normative în domeniul sănătății, precum și pentru abrogarea art. 4 din Legea

nr. 584/2002 privind măsurile de prevenire a răspândirii maladiei SIDA în România și de protecție a persoanelor infectate cu HIV

sau bolnave de SIDA, aprobată cu notificări și completări prin Legea nr. 310/2022;

— art. 4 alin. (2) și art. 172 alin. (6)—(8) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată,

cu modificările și completările ulterioare;

— art. 4 alin. (1) pct. 35—37 din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Sănătății, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Sănătății, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă condițiile și metodologia privind avizarea

înființării spitalelor private, avizarea structurii organizatorice,

precum și avizarea modificării acesteia, potrivit anexei nr. 1 care

face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Se aprobă unele măsuri organizatorice în vederea

aprobării structurii organizatorice, precum și a modificării

acesteia pentru spitalele publice din rețeaua proprie

a Ministerului Sănătății, potrivit anexei nr. 2 care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 3. — Se aprobă unele măsuri organizatorice în vederea

avizării structurii organizatorice, precum și a modificării acesteia

pentru spitalele publice din rețeaua sanitară proprie

a ministerelor, altele decât cele ale Ministerului Sănătății,

a instituțiilor publice și a autorităților administrației publice locale,

potrivit anexei nr. 3 care face parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Ministrul sănătății,

Alexandru Rafila

București, 10 octombrie 2023.

Nr. 3.473.

ANEXA Nr. 1

C O N D I Ț I I L E  Ș I  M E T O D O L O G I A

privind avizarea înființării spitalelor private, avizarea structurii organizatorice, precum și avizarea modificării acesteia

CAPITOLUL I

Condițiile privind avizarea înființării spitalelor private,

avizarea structurii organizatorice, 

precum și avizarea modificării acesteia

Art. 1. — Pentru avizarea înființării spitalelor private,

solicitantul are obligația să transmită Ministerului Sănătății, în

atenția structurii de specialitate cu atribuții în domeniu,

următoarele documente:

a) solicitarea reprezentantului legal care va cuprinde

obligatoriu: numărul de înregistrare la nivelul emitentului,

elementele de identificare ale solicitantului și datele de contact

ale reprezentantului legal;

b) actul de înființare/de constituire a formei de organizare sau

de dobândire a personalității juridice, după caz, societate cu

răspundere limitată (S.R.L.), societate pe acțiuni (S.A.), asociații,

fundații, regii autonome, culte recunoscute, conform legislației în

vigoare;

c) actul prin care se adeverește că solicitantul are ca

domeniu de activitate în actul de înființare/de constituire și

activitatea/activitățile pentru care solicită avizarea, iar în cazul

asociațiilor, fundațiilor, regiilor autonome și al cultelor

recunoscute, actul constitutiv are prevăzută și activitatea pentru

care se solicită avizarea;

d) actele care dovedesc posesia sau dreptul de folosință

în mod legal a spațiului sau imobilului/terenului în care

se înființează și funcționează spitalul privat sau, după caz,

a terenului pe care urmează să se construiască spitalul;

e) certificatul de urbanism;



f) hotărârea organelor de conducere în cazul asociațiilor,

fundațiilor, regiilor autonome, S.R.L., S.A., prin care solicită

înființarea spitalului;

g) notificarea de asistență de specialitate de sănătate publică

a conformității și referatul de evaluare aferent, documente emise

de direcția de sănătate publică județeană/a municipiului

București, ca urmare a evaluării proiectului respectiv, cu cel mult

6 luni anterior solicitării;

h) studiul de impact asupra stării de sănătate a populației

și/sau studiul de impact asupra mediului, dacă a fost solicitat de

direcția de sănătate publică județeană/a municipiului București.

Art. 2. — Pentru avizarea structurii organizatorice a unui

spital privat, solicitantul are obligația să transmită Ministerului

Sănătății, în atenția structurii de specialitate cu atribuții în

domeniu, următoarele documente:

a) solicitarea reprezentantului legal care va cuprinde

obligatoriu: numărul de înregistrare la nivelul emitentului,

elementele de identificare ale solicitantului și datele de contact

ale reprezentantului legal;

b) avizul Ministerului Sănătății pentru înființarea spitalului

prevăzut la art. 1;

c) memoriul tehnic, care va cuprinde următoarele date

referitoare la:

(i) respectarea prevederilor legale în vigoare, specifice,

pentru structurile organizatorice aferente spitalului;

(ii) respectarea prevederilor legale în vigoare referitoare

la categoriile de personal și la pregătirea profesională

a acestuia, potrivit structurii organizatorice propuse

și specificului activităților desfășurate;

(iii) modalitatea de asigurare a continuității asistenței

medicale;

(iv) existența dotărilor necesare structurii, prevăzute

de legislația incidentă în vigoare;

(v) respectarea prevederilor legale în vigoare privind

asigurarea utilităților, a hranei, a serviciilor medicale,

a serviciilor gospodărești, a condițiilor de igienă și

curățenie, necesare funcționării corespunzătoare;

d) notificarea de certificare de sănătate publică a conformității

și referatul de evaluare aferent, documente emise de direcția de

sănătate publică județeană/a municipiului București, ca urmare

a evaluării proiectului respectiv, cu cel mult 6 luni anterior

solicitării.

Art. 3. — Pentru avizarea modificării structurii organizatorice

a unui spital privat, prin reorganizare, restructurare, schimbarea

sediului și a denumirilor, solicitantul are obligația să transmită

Ministerului Sănătății, în atenția structurii de specialitate cu

atribuții în domeniu, următoarele documente:

a) solicitarea reprezentantului legal care va cuprinde

obligatoriu: numărul de înregistrare la nivelul emitentului,

elementele de identificare ale solicitantului și datele de contact

ale reprezentantului legal;

b) dovada dreptului de folosință în mod legal a spațiilor în

care urmează să funcționeze;

c) memoriul tehnic, care va cuprinde următoarele date

referitoare la:

(i) structura de personal, care este conformă noilor

cerințe, modificărilor de structură organizatorică

propuse și prevederilor legale în vigoare incidente;

(ii) existența dotărilor necesare funcționării noilor structuri,

prevăzute de legislația incidentă în vigoare;

(iii) respectarea prevederilor legale în vigoare incidente

privind asigurarea utilităților necesare și a serviciilor

gospodărești, după caz, necesare funcționării

corespunzătoare și a condițiilor de igienă și curățenie

din spital;

(iv) denumirile secțiilor, compartimentelor, laboratoarelor,

serviciilor medicale, propuse spre modificare, care

respectă reglementările privind denumirile și

codificarea structurilor organizatorice (secții,

compartimente, laboratoare, cabinete) ale unităților

sanitare din România, potrivit normelor legale în

vigoare incidente;

d) notificarea de certificare de sănătate publică a conformității

și referatul de evaluare aferent, documente emise de direcția de

sănătate publică județeană/a municipiului București, ca urmare a

evaluării proiectului respectiv, cu cel mult 6 luni anterior solicitării;

e) studiul de impact asupra stării de sănătate a populației

și/sau studiul de impact asupra mediului, dacă a fost solicitat de

direcția de sănătate publică județeană/a municipiului București.

CAPITOLUL II

Metodologia privind avizarea înființării spitalului privat,

avizarea structurii organizatorice, 

precum și avizarea modificării acesteia

Art. 4. — Documentația necesar a fi depusă pentru avizarea

înființării spitalului, avizarea structurii organizatorice, precum și

avizarea modificării acesteia prevăzută la art. 1—3 se transmite

Ministerului Sănătății, prin e-mail sau poștă.

Art. 5. — Structura de specialitate din cadrul Ministerului

Sănătății verifică și analizează documentele primite cu privire la

solicitarea de avizare a înființării spitalului, avizarea structurii

organizatorice, precum și avizarea modificării acesteia. În situația

în care:

a) documentația este completă, se dă curs solicitării și,

ulterior, în termen de 60 de zile lucrătoare de la primirea

acesteia la nivelul structurii de specialitate cu atribuții în domeniu

din cadrul Ministerului Sănătății, se emite avizul pentru

înființarea spitalului privat, pentru structura organizatorică

a spitalului, pentru modificarea acesteia, după caz, în vederea

comunicării;

b) documentația este incompletă și/sau prezintă neclarități,

se solicită completări și/sau clarificări în termen de 30 de zile de

la data înregistrării solicitării la Ministerul Sănătății. În cazul

netransmiterii unui răspuns în termen de 30 de zile lucrătoare,

documentația depusă se consideră neconformă și propunerea

pentru avizarea înființării spitalului privat, avizarea structurii

organizatorice, precum și avizarea modificării acesteia, după

caz, se respinge și se comunică solicitantului un înscris în acest

sens, cu precizarea neconformităților constatate;

c) propunerea pentru avizarea înființării spitalului privat,

avizarea structurii organizatorice, precum și avizarea modificării

acesteia, după caz, nu respectă prevederile legale incidente în

vigoare, se respinge și se comunică solicitantului un înscris în

acest sens în termen de 30 de zile lucrătoare de la primirea

solicitării la nivelul structurii de specialitate cu atribuții în domeniu

din cadrul Ministerului Sănătății, cu indicarea prevederilor legale

incidente care nu sunt respectate de către solicitant.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 936/17.X.2023

13



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 936/17.X.2023

14

ANEXA Nr. 2

M Ă S U R I  O R G A N I Z A T O R I C E

în vederea aprobării structurii organizatorice, precum și a modificării acesteia 

pentru spitalele publice din rețeaua proprie a Ministerului Sănătății

Art. 1. — În vederea aprobării structurii organizatorice a unui

spital public din rețeaua proprie a Ministerului Sănătății se

transmit Ministerului Sănătății, în atenția structurii de specialitate

cu atribuții în domeniu, următoarele documente:

a) solicitarea managerului spitalului public din rețeaua proprie

a Ministerului Sănătății, care va cuprinde obligatoriu: numărul de

înregistrare la nivelul emitentului, elementele de identificare ale

solicitantului și datele de contact ale reprezentantului legal;

b) notificarea de certificare de sănătate publică a conformității

și referatul de evaluare aferent, documente emise de direcția de

sănătate publică județeană/a municipiului București, ca urmare a

evaluării proiectului respectiv, cu cel mult 6 luni anterior solicitării;

c) memoriul tehnic, care va cuprinde următoarele:

(i) descrierea detaliată a spațiului/a structurii care

urmează să fie organizată, precum și a circuitelor

funcționale respective, cu respectarea reglementărilor

în vigoare;

(ii) tipul de structură propus (spitalizare continuă,

spitalizare de zi, cabinete medicale de specialitate

ambulatorii, îngrijiri paliative, hemodializă, îngrijiri

la domiciliu, servicii/compartimente paraclinice,

telemedicină etc.);

(iii) informații privind dotările spitalului, astfel cum prevede

legislația incidentă în vigoare, în funcție de structurile

solicitate și specificul activităților desfășurate;

(iv) informații privind categoriile de personal, precum și

pregătirea profesională a acestuia, în conformitate

cu prevederile legale în vigoare privind structura

organizatorică propusă, normativele de personal,

precum și specificul activităților desfășurate;

(v) orice alte date/informații pe care spitalul le consideră

utile;

d) copia ordinului ministrului sănătății și a anexei aferente

prin care s-a aprobat structura organizatorică ce urmează a fi

modificată;

e) certificatul de urbanism și autorizația de construire pentru

structuri modulare, în situația în care spitalul deține astfel de

construcții.

Art. 2. — În vederea aprobării modificării structurii

organizatorice a unui spital public din rețeaua proprie a

Ministerului Sănătății se transmit Ministerului Sănătății, în atenția

structurii de specialitate cu atribuții în domeniu, următoarele

documente: 

a) solicitarea managerului spitalului public din rețeaua

proprie a Ministerului Sănătății, care va cuprinde obligatoriu:

numărul de înregistrare la nivelul emitentului, elementele de

identificare ale solicitantului și datele de contact ale

reprezentantului legal;

b) notificarea de certificare de sănătate publică

a conformității și referatul de evaluare aferent, documente emise

de direcția de sănătate publică județeană/a municipiului

București, ca urmare a evaluării proiectului respectiv, cu cel mult

6 luni anterior solicitării;

c) memoriul tehnic, care va cuprinde următoarele:

(i) prezentarea clară și concisă a argumentelor ce stau

la baza modificării de structură propusă;

(ii) descrierea detaliată a spațiului/a structurii care

urmează să fie reorganizată, precum și a circuitelor

funcționale respective, cu respectarea reglementărilor

în vigoare;

(iii) tipul de structură propus (spitalizare continuă,

spitalizare de zi, cabinete medicale de specialitate

ambulatorii, îngrijiri paliative, hemodializă, îngrijiri

la domiciliu, servicii/compartimente paraclinice,

telemedicină);

(iv) informații privind dotările suplimentare, astfel cum

prevede legislația incidentă în vigoare, în funcție de

structurile solicitate și specificul activităților

desfășurate;

(v) informații privind categoriile de personal suplimentare,

precum și pregătirea profesională a acestuia, în

conformitate cu prevederile legale în vigoare privind

structura organizatorică propusă, normativele de

personal, precum și specificul activităților desfășurate;

(vi) indicatori statistici, după caz;

(vii) orice alte date/informații pe care spitalul le consideră

utile;

d) copia ordinului ministrului sănătății și a anexei aferente

prin care s-a aprobat structura organizatorică ce urmează a fi

modificată;

e) certificatul de urbanism și autorizația de construire pentru

structuri modulare, în situația în care spitalul deține astfel de

construcții.

Art. 3. — Documentele prevăzute la art. 1 și 2 se transmit

la sediul Ministerului Sănătății, prin e-mail sau poștă, în atenția

structurii de specialitate cu atribuții în domeniu.

Art. 4. — Structura de specialitate din cadrul Ministerului

Sănătății verifică și analizează documentele primite cu privire

la solicitarea de aprobare a structurii/a modificării acesteia.

În situația în care:

a) documentația este completă, se dă curs solicitării și,

ulterior, în termen de 90 de zile lucrătoare de la primirea

acesteia la nivelul structurii de specialitate cu atribuții în domeniu

din cadrul Ministerului Sănătății, se emite ordinul ministrului

sănătății și anexa la ordin pentru aprobarea structurii spitalului

public/ordinul ministrului sănătății privind modificarea anexei

la ordinul pentru aprobarea structurii, după caz, în vederea

comunicării;

b) documentația este incompletă și/sau prezintă neclarități,

se solicită completări și/sau clarificări în termen de 30 de zile de

la data înregistrării solicitării la Ministerul Sănătății. În cazul

netransmiterii unui răspuns în termen de 30 de zile lucrătoare,

documentația depusă se consideră neconformă și propunerea

pentru aprobarea structurii organizatorice, precum și aprobarea

modificării acesteia, după caz, se respinge și se comunică

solicitantului un înscris în acest sens, cu precizarea

neconformităților constatate;

c) propunerea pentru aprobarea structurii organizatorice,

precum și aprobarea modificării acesteia, după caz, nu respectă

prevederile legale incidente în vigoare, se respinge și

se comunică solicitantului un înscris în acest sens în termen de

30 de zile lucrătoare de la primirea solicitării la nivelul structurii

de specialitate cu atribuții în domeniu din cadrul Ministerului

Sănătății, cu indicarea prevederilor legale incidente care nu sunt

respectate de către solicitant.



ANEXA Nr. 3

M Ă S U R I  O R G A N I Z A T O R I C E

în vederea avizării structurii organizatorice, precum și a modificării acesteia pentru spitalele publice 

din rețeaua sanitară proprie a ministerelor, altele decât cele ale Ministerului Sănătății, 

a instituțiilor publice și a autorităților administrației publice locale

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 936/17.X.2023

15

Art. 1. — În vederea avizării structurii organizatorice a unui

spital public din rețeaua sanitară proprie a ministerelor, altele

decât cele ale Ministerului Sănătății, a instituțiilor publice și a

autorităților administrației publice locale se transmit Ministerului

Sănătății, în atenția structurii de specialitate cu atribuții în

domeniu, următoarele documente:

a) solicitarea managerului spitalului public, care va cuprinde

obligatoriu: numărul de înregistrare la nivelul emitentului,

elementele de identificare ale solicitantului, datele de contact

ale reprezentantului legal și dovada înștiințării ordonatorului

principal de credite cu privire la propunerea sa;

b) notificarea de certificare de sănătate publică a

conformității și referatul de evaluare aferent, documente emise

de direcția de sănătate publică județeană/a municipiului

București/structura de specialitate a ministerului de resort, ca

urmare a evaluării proiectului respectiv, cu cel mult 6 luni anterior

solicitării;

c) memoriul tehnic, care va cuprinde următoarele:

(i) descrierea detaliată a spațiului/a structurii care

urmează să fie organizată, precum și a circuitelor

funcționale respective, cu respectarea

reglementărilor în vigoare;

(ii) tipul de structură propus (spitalizare continuă,

spitalizare de zi, cabinete medicale de specialitate

ambulatorii, îngrijiri paliative, hemodializă, îngrijiri la

domiciliu, servicii/compartimente paraclinice,

telemedicină);

(iii) informații privind dotările spitalului public, astfel cum

prevede legislația incidentă în vigoare, în funcție de

structurile solicitate și specificul activităților

desfășurate;

(iv) informații privind categoriile de personal, precum și

pregătirea profesională a acestuia, în conformitate

cu prevederile legale în vigoare privind structura

organizatorică propusă, normativele de personal,

precum și specificul activităților desfășurate;

(v) orice alte date/informații pe care spitalul le consideră

utile;

d) copia avizului Ministerului Sănătății pentru structura

organizatorică anterioară a spitalului;

e) certificatul de urbanism și autorizația de construire pentru

structuri modulare, în situația în care spitalul deține astfel de

construcții.

Art. 2. — În vederea avizării modificării structurii

organizatorice a unui spital public din rețeaua sanitară proprie a

ministerelor, altele decât cele ale Ministerului Sănătății, a

instituțiilor publice și a autorităților administrației publice locale

se transmit Ministerului Sănătății, în atenția structurii de

specialitate cu atribuții în domeniu, următoarele documente:

a) solicitarea managerului spitalului public, care va cuprinde

obligatoriu: numărul de înregistrare la nivelul emitentului,

elementele de identificare ale solicitantului, datele de contact

ale reprezentantului legal și dovada înștiințării ordonatorului

principal de credite cu privire la propunerea sa;

b) notificarea de certificare de sănătate publică a

conformității și referatul de evaluare aferent, documente emise

de direcția de sănătate publică județeană/a municipiului

București/structura de specialitate a ministerului de resort, ca

urmare a evaluării proiectului respectiv, cu cel mult 6 luni anterior

solicitării;

c) copia avizului Ministerului Sănătății pentru structura

organizatorică a spitalului public;

d) memoriul tehnic, care va cuprinde următoarele:

(i) prezentarea clară și concisă a argumentelor ce stau

la baza modificării de structură propusă;

(ii) descrierea detaliată a spațiului/a structurii care

urmează să fie reorganizată, precum și a circuitelor

funcționale respective, cu respectarea reglementărilor

în vigoare;

(iii) tipul de structură propus (spitalizare continuă,

spitalizare de zi, cabinete medicale de specialitate

ambulatorii, îngrijiri paliative, hemodializă, îngrijiri la

domiciliu, servicii/compartimente paraclinice,

telemedicină);

(iv) informații privind dotările suplimentare, astfel cum

prevede legislația incidentă în vigoare, în funcție de

structurile solicitate și specificul activităților

desfășurate;

(v) informații privind categoriile de personal suplimentare,

precum și pregătirea profesională a acestuia, în

conformitate cu prevederile legale în vigoare privind

structura organizatorică propusă, normativele de

personal, precum și specificul activităților desfășurate;

(vi) indicatori statistici, după caz;

(vii) orice alte date/informații pe care spitalul le consideră

utile;

e) certificatul de urbanism și autorizația de construire pentru

structuri modulare, în situația în care spitalul deține astfel

de construcții.

Art. 3. — Documentele prevăzute la art. 1 și 2 se transmit

la sediul Ministerului Sănătății, prin e-mail sau poștă, în atenția

structurii de specialitate cu atribuții în domeniu.

Art. 4. — Structura de specialitate din cadrul Ministerului

Sănătății verifică și analizează documentele primite cu privire

la solicitarea de avizare a structurii/a modificării acesteia.

În situația în care:

a) documentația este completă, se dă curs solicitării și,

ulterior, în termen de 60 de zile lucrătoare de la primirea

acesteia la nivelul structurii de specialitate cu atribuții în domeniu

din cadrul Ministerului Sănătății, se emite avizul Ministerului

Sănătății pentru structura spitalului public/pentru modificarea

structurii, după caz, în vederea comunicării;

b) documentația este incompletă și/sau prezintă neclarități,

se solicită completări și/sau clarificări în termen de 30 de zile de

la data înregistrării solicitării la Ministerul Sănătății. În cazul

netransmiterii unui răspuns în termen de 30 de zile lucrătoare,

documentația depusă se consideră neconformă și propunerea

pentru avizarea structurii organizatorice, precum și avizarea

modificării acesteia, după caz, se respinge și se comunică

solicitantului un înscris în acest sens, cu precizarea

neconformităților constatate;

c) propunerea pentru avizarea structurii organizatorice,

precum și avizarea modificării acesteia, după caz, nu respectă

prevederile legale incidente în vigoare, se respinge și

se comunică solicitantului un înscris în acest sens în termen

de 30 de zile lucrătoare de la primirea solicitării la nivelul

structurii de specialitate cu atribuții în domeniu din cadrul

Ministerului Sănătății, cu indicarea prevederilor legale incidente

care nu sunt respectate de către solicitant.



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|476290]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 936/17.X.2023 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2023 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.760 760 275

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.280 300

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 4.920 440

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 940 100

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.760 340

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.500 320

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.200 110

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2023 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2023.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an


